CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para examinar a viabilidade de incluir mais espécies arbóreas no
Plano de Arborização Urbana do Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA
O mundo moderno é marcado pelo crescimento exponencial dos centros

urbanos, sendo que, na maioria das vezes, a expansão das cidades ocorreu
desordenadamente e originou vários problemas de infraestrutura e na qualidade de
vida da população. Dentre os casos, podemos citar o planejamento dos centros
urbanos como lugares pouco suscetíveis a instalação de áreas verdes e,
consequentemente, limitando-as aos parques, jardins botânicos e praças.

Pensando nisso, a Administração Municipal poderia contribuir para o fomento
da arborização urbana e da conservação da biodiversidade vegetal ampliando os
tipos de espécies arbóreas nativas previstas para o plantio nos projetos
paisagísticos municipais.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para examinar a
viabilidade de incluir mais espécies arbóreas no Plano de Arborização Urbana do
Município de Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 04 de novembro de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 3028/2021
04/11/2021 - 10:34
IND 1963/2021

	Page 1